
Svar på henvendelser af 12. og 13. december 2020 om 
smagsforbud i elektroniske cigaretter

Du har på vegne af SMOKE-IT rettet henvendelser af 12. og 13. december 2020 til 

Sundheds- og Ældreministeriet vedr. det kommende smagsforbud i elektroniske 

cigaretter.

I din henvendelse af 12. december 2020 anfører du, at I ikke finder det rimeligt, at 

der med tobakslovforslaget (L 61) indføres et forbud mod kendetegnende aromaer i 

elektroniske cigaretter, da et tilsvarende forbud mod kendetegnende aromaer i 

andre tobaksvarer end rulletobak ikke kan gennemføres grundet EU-regler.  

Ministeriet skal indledningsvist gøre opmærksom på, at L 61 udmønter den brede 

politiske aftale om en national handleplan mod børn og unges rygning, som blev 

indgået den 18. december 2019. Aftalen indeholder en bred vifte af initiativer,

herunder forslag om forbud mod kendetegnende aromaer i både elektroniske 

cigaretter og andre tobaksvarer end cigaretter og rulletobak, rettet mod at stoppe og

forebygge børn og unges rygning og nikotinafhængighed.

Som du selv er inde på i din henvendelse har Kommissionen tilkendegivet, at det 

tiltænkte forbud mod kendetegnende aromaer i andre tobaksvarer end cigaretter og 

rulletobak ikke er foreneligt med Tobaksvaredirektivet. Det fremgår af L 61, at det 

foreslåede forbud mod kendetegnende aromaer i andre tobaksvarer end cigaretter 

og rulletobak (hvor kendetegnende aromaer allerede er forbudte), først kan træde i 

kraft, når og såfremt det EU-retlige grundlag er på plads. 

Regeringen vurderer på baggrund af Kommissionens svar, at det ikke er muligt at lade 

det foreslåede forbud mod kendetegnende aromaer i andre tobaksvarer end 

cigaretter og rulletobak træde i kraft på nuværende tidspunkt.

For så vidt angår elektroniske cigaretter kan ministeriet oplyse, at det fremgår af 

præambelbetragtning 47 i Tobaksvaredirektivet, at medlemsstaterne har ansvaret for 

vedtagelsen af regler om aromastoffer i forhold til e-cigaretprodukter. Sundheds- og 

Ældreministeriet er bekendt med, at Finland, Estland og Ungarn (delvist) har forbud 

mod salg af elektroniske cigaretter og e-væsker (både med og uden nikotin) med 

smagstilsætninger ud over tobakssmag.

I din henvendelse af 13. december 2020, som tillige er sendt til bl.a. Folketingets 

Sundheds- og Ældreudvalg, spørger du blandt andet til, hvornår der udstedes 

bekendtgørelser vedr. kendetegnende aromaer i elektroniske cigaretter og e-væsker, 

brug af data fra Danskernes Rygevaner og undtagelsen for mentol.
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Side 2

Ministeriet kan i den forbindelse henvise til sundheds- og ældreministerens 

vedhæftede svar af 11. januar 2021 på SUU L 61 – spm. 88, hvori ministeren 

kommenterer din henvendelse over for Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg.

Særligt for så vidt angår spørgsmålet om nærmere regler for det kommende forbud 

mod kendetegnende aromaer i elektroniske cigaretter og e-væsker, kan ministeriet 

oplyse, at ministeriet sammen med Sundhedsstyrelsen og Sikkerhedsstyrelsen 

planlægger at invitere interesserede parter til en dialog om forståelse af de 

kommende regler. Du vil høre nærmere herom hurtigst muligt.  

 

Med venlig hilsen 

Mie Saabye
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